АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО РАЙОНА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

10.01.2023                                с. Петровское                                            № 9

О проведении муниципального фестиваля хоровых и вокальных коллективов,

посвященного Дню защитника Отечества

         В соответствии с планом районных мероприятий, центра духовно-

нравственного воспитания на 2023 год, в целях патриотического воспитания

подрастающего поколения, развития детского хорового движения, культуры

вокально-хорового пения в исторически сложившихся в России жанрах,

видах и формах вокально-хорового исполнительства, сохранения песенного

музыкального наследия страны, выявления и развития способностей и

талантов у детей и молодёжи по направлению «Искусство» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению

дополнительного образования «Дом детского творчества» провести 21

февраля 2023 года муниципальный фестиваль хоровых и вокальных

коллективов, посвященный Дню защитника Отечества (далее – Фестиваль).

2. Утвердить положение о Фестивале (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (Приложение 2).

          4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

методиста муниципального казенного учреждения «Ресурсный центр

обеспечения сферы образования и культуры» О.А.Стефаненко (по

согласованию).

Начальник отдела образования                                              О.А.Моисеева

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации района

от 10.01.2023 № 9

Положение

о проведении муниципального фестиваля хоровых и вокальных

коллективов, посвященного Дню защитника Отечества

1. Общие положения Фестиваля

1.1. Муниципальный фестиваль хоровых и вокальных коллективов

(далее – Фестиваль) проводится в рамках реализации плана районных

мероприятий центра духовно-нравственного воспитания на 2023 год в целях

сохранения и развития русской культуры.

         1.2.Настоящее положение о проведении муниципального фестиваля

хоровых и вокальных коллективов, в рамках месячника оборонно-массовой

работы (далее – Положение) определяет порядок организации и проведения

Фестиваля.

1.3. Конкурс проводится районным центром духовно-нравственного

воспитания, отделом образования администрации района.

1.4. Организационно – методическое сопровождение осуществляется

муниципальным бюджетным образовательным учреждением

дополнительного  образования «Дом детского творчества».

2. Цели и задачи Фестиваля

2.1. Цель:

развитие детского хорового движения, культуры вокально-хорового

пения в исторически сложившихся в России жанрах, видах и формах

вокально-хорового исполнительства, сохранения песенного музыкального

наследия страны, выявления и развития способностей и талантов у детей и

молодёжи по направлению «Искусство».

2.2. Задачи:

приобщение учащихся к ценностям культуры, лучшим образцам

вокального и хорового исполнительства;

духовно-нравственное и художественно-эстетическое развития детей и

подростков, воспитание потребности к творческому саморазвитию,

самореализации;

развитие творческих способностей и талантов детей, выявление и

поддержка талантливых коллективов, одарённых детей, проявляющих

выдающиеся способности в области вокально-хорового исполнительства;

воспитание уважения к вокально-хоровой культуре как форме

сохранения и передачи лучших традиций и эталонных достижений в области

музыкального искусства от их современных носителей к новым поколениям

россиян;

3. Руководство Фестиваля

             3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Фестиваля

осуществляет Оргкомитет.

             3.2. Оргкомитет:

организует проведение Фестиваля в соответствии с настоящим Положением;

принимает материалы участников;

обеспечивает информационное сопровождение;

организует награждение победителей и участников.

оставляет за собой право на использование в некоммерческих целях

представленного конкурсного материала для размещения видеоматериалов,

конкурсных работ и выступлений конкурсантов в сети Интернет на сайте

МБОУ ДО «Дом детского творчества».

4. Участники Фестиваля:

В Фестивале могут принять участие учащиеся общеобразовательных

организаций в возрасте от 7 до 17 лет.

5. Порядок и условия проведения Фестиваля

5.1. Фестиваль состоится 21 февраля 2023 года в 10.00 на базе

муниципального бюджетного образовательного учреждения

дополнительного образования «Дом детского творчества».

5.2. Подготовку и проведение Фестиваля осуществляет муниципальное

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом

детского творчества» (далее – оргкомитет).

5.3. Для участия в Фестивале образовательные организации до 15

февраля 2023 года направляют на электронную почту оргкомитета

konkursddt68@gmail.com:

заявку установленного образца (приложение 1 к положению);

согласие на обработку персональных данных участников (приложение 2 к

положению).

5.4. Контактная информация по вопросам организации и проведения

Конкурса – Новикова Светлана Алексеевна, МБОУ ДО «Дом детского

творчества» (тел. 8(47544)2-31-15.

6. Номинации фестиваля

- школьный хор «Глазами и сердцем солдата»;

В номинации могут принять участие хоровые коллективы всех видов

(смешанный хор, хор мальчиков, хор девочек), количество участников не без

ограничений (камерный хор, средний хор, большой хор, сводный хор), но не

менее 10 учащихся.

Хоровой коллектив может заявить для участия одну или несколько

возрастных групп коллектива либо участвовать полным составом.

- вокальный коллектив «Защитникам Отечества посвящается…»

7. Требования к конкурсным выступлениям, критерии оценки
         7.1. Конкурсная программа всех участников должна состоять из двух

разнохарактерных произведений разной жанровой и стилевой

направленности: духовная музыка, современная популярная музыка (поп,

рок, кантри, иные произведения, отражающие современные музыкальные

направления), авторские песни, бардовские песни, народные песни

(оригинальные композиции, фольклорные (аутентичные) или обработки

народных песен);

7.2. Общая продолжительность исполнения всех 2-х музыкальных

произведений не должна превышать 10 минут.

Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

приказом отдела образования

администрации района

от 10.01.2023 № 10

Состав организационного комитета

муниципального фестиваля хоровых и вокальных коллективов,

посвященного Дню защитника Отечества

Председатель:

  1. Смольникова Ирина Викторовна – директор МБОУ ДО «Дом

детского творчества» (по согласованию).

Члены:

1. Ломакина Светлана Анатольевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

2.  Новикова Светлана Алексеевна – педагог дополнительного

образования МБОУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

3.  Стефаненко О.А. – методист МКУ «Ресурсный центр обеспечения

сферы образования и культуры» (по согласованию).

Приложение №1 к Положению

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном фестивале хоровых и вокальных

коллективов, посвященного Дню защитника Отечества

1 Муниципальное

образование

2 Юридическое

название

образовательного

учреждения, согласно

печати

3 Название коллектива

4 Количество

участников

5 Номинация

6 Ф.И.О.

руководителя

(полностью)

7 Название

исполняемого

произведения,

композиции; авторы

К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных.

Приложение 2 к Положению

СОГЛАСИЕ РОДИТЕЛЯ (ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ)

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я________________________________________________________________

(ФИО родителя или законного представителя)

зарегистрированный(ая) по адресу

_________________________________________________________________,

(адрес места регистрации)

наименование документа, удостоверяющего личность,

______________________________________серия__________№____________выдан_____

_______________________________________________________,

(когда и кем выдан)

являясь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего

__________________________________________________________________,

(ФИО несовершеннолетнего)

Зарегистрированного по адресу:

__________________________________________________________________,

(адрес места регистрации несовершеннолетнего)

на основании________________________________________________________,

(указать вид документа, подтверждающего полномочие действовать в интересах

несовершеннолетнего: паспорт; в случае опекунства указать реквизиты документа, на

основании которого осуществляется опека или попечительство, а в случае удостоверения

личности, документом, заменяющим паспорт, вписать реквизиты свидетельства о

рождении несовершеннолетнего)

 Даю свое согласие МБОУ ДО «Дом детского творчества» Петровского района,

расположенному по адресу:  с. Петровское, ул. Пионерская 51а  (далее – Операторы), на

обработку персональных данных несовершеннолетнего, относящихся исключительно к

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата

рождения; место учебы; биометрические данные (фото и видео изображения).

Я даю согласие на использование персональных данных несовершеннолетнего

исключительно в целях оформления заявки и всех необходимых документов, требующихся

в процессе организации и проведения муниципального фестиваля хоровых и вокальных

коллективов, посвященного Дню защитника Отечества (далее – Фестиваль).

 Я проинформирован(а), что Операторы гарантируют обработку персональных

данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным,

так и автоматизированным способами. Данное согласие действует с даты подписания до

достижения целей обработки персональных данных, а также на срок, обусловленный

архивным законодательством. Данное согласие может быть отозвано в любой момент по

моему письменному заявлению.  Я подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по

собственной воле и в интересах несовершеннолетнего.

"____" ___________ 2023 г.

_____________________/____________/

                                                                                                     Расшифровка подписи

Подпись